附件
海南省住房和城乡建设厅
关于进一步加强建筑市场监管公共服务平台
工程项目数据等级提升管理的通知

各市、县、自治县住房城乡建设局，各园区管理局，各相关企业：
为进一步提高海南省建筑市场监管公共服务平台(以下简称“监管公共服务平台”)房屋建筑和市政基础设施工程项目(以下简称“工程项目”)数据的真实性、准确性和完整性，加强工程项目数据等级提升管理工作，现将有关事项通知如下：
一、加强审核把关。按照“谁审核、谁负责，谁录入、谁负责”原则，各级住房城乡建设主管部门应建立严格的数据等级提升审核把关机制，收到企业提交的本级监管工程项目数据等级提升申请后，应及时组织人员进行实地核查，并做好现场影像记录。经核查属实的工程项目数据应进行挂网公示，公示期不少于5个工作日，公示期满且无异议或经核实异议不成立的，按照《工程项目数据等级提升工作指南》(详见附件)办理数据等级提升。上级住房城乡建设主管部门收到下级住房城乡建设主管部门工程项目数据等级提升申请报告后，应重点核查审核流程、挂网公示情况、佐证资料等。
二、加强层级监管。本级住房和城乡建设主管部门对提出数据等级提升的企业关键信息全面核实。上级主管部要采取线上抽查、实地核查的方式对下级主管部门数据等级提升工作进行抽查，每年线上抽查比例不低于数据等级提升数量的20%，每年实地核查比例不低于线上抽查数量的50%。市县、园区管理局主管部门应于每年12月底前将抽查情况报送至我厅建筑市场监管处。设区市参照该要求对区级住建部门加强监管。
三、做好指导服务。各级住房城乡建设主管部门应主动担当作为，提高服务效能，指导有数据等级提升需求的企业查阅学习工程项目数据等级提升工作指南（可在监管公共服务平台下载）,做好数据等级提升协调服务工作，同时畅通投诉举报渠道，及时对投诉反映的问题进行核查。
四、严格依法查处。各级住房城乡建设主管部门应落实监管责任，强化数据监管。对篡改数据、虚假采集的主管部门数据等级提升管理责任人严肃问责，构成犯罪的，移交司法机关依法追究法律责任；对弄虚作假的企业或个人，依法依规严厉查处，并认定上报严重不良行为记录。
各单位在工作中遇到的问题和意见，请及时与我厅建筑市场监管处联系。

附件：工程项目数据等级提升工作指南

                         海南省住房和城乡建设厅
                         2023年8月  日
[bookmark: _GoBack]（此件主动公开）
1